ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN

Số:        /UBND-CATP

V/v thực hiện công tác PCCC, CNCH,

phòng chống thiên tai và tìm kiếm

 cứu nạn trong mùa mưa bão

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Bắc Kạn, ngày     tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

- Các thành viên BCH PCTT - TKCN thành phố;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 2618/CAT-PC07 ngày 19/6/2024 của Công an tỉnh

Bắc Kạn về việc thực hiện công tác PCCC, CNCH, phòng chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn trong mùa mưa bão.

Theo đó, trong thời gian vừa qua trên địa bàn tỉnh thường xuyên xảy ra các

đợt mưa lớn, có nơi mưa rất lớn kèm theo lốc, sét, gió giật, thời gian tập trung

vào chiều tối, đêm và sáng sớm, gây thiệt hại nhiều về nhà ở, nông nghiệp và tài

sản của người dân. Trong đó đã xảy ra một số vụ sạt lở đất vào nhà dân gây thiệt

hại nghiêm trọng về người và tài sản, điển hình như: vụ sạt lở đất vào 01 nhà dân

tại thôn Phiêng Pục, xã Hiệp Lực, huyện Ngân Sơn ngày 22/5/2024 khiến 03

người thiệt mạng, căn nhà bị hư hại nghiêm trọng; gần đây nhất là vụ sạt lở đất

vào 01 nhà dân tại thôn Khuổi Ún, xã Nghiên Loan, huyện Pác Nặm rạng sáng

ngày 18/6/2024 khiến 04 người thiệt mạng. Trên địa bàn thành phố xuất hiện

mưa lớn, gây ngập úng cục bộ một số tuyến đường; một số điểm có nguy cơ sạt

lở cao.

Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn yêu cầu các đơn vị triển khai, thực

hiện một số nội dung sau:

1. Nắm chắc tình hình về diễn biến của thiên tai; chủ động chuẩn bị các

biện pháp kịp thời ứng phó. Thực hiện tốt các nhiệm vụ: (1) Bảo đảm tốt công tác

an ninh, trật tự tại cơ sở, không để bị động, bất ngờ; (2) Hướng dẫn, phân luồng,

cắm biển cảnh báo, phối hợp khắc phục sự cố, bảo đảm giao thông thông suốt, an

toàn cho người và phương tiện, nhất là trên các trục giao thông chính, tại các khu

vực ngập sâu, nước chảy xiết, khu vực thường xuyên xảy ra sạt lở hoặc có nguy

cơ xảy ra sạt lở…, kiểm soát chặt chẽ, kiên quyết không cho người và phương

tiện qua lại nếu không bảo đảm an toàn, không để xảy ra thiệt hại về người do bất

cẩn, chủ quan; (3) Bố trí lực lượng, phương tiện tại các khu vực trọng điểm để kịp

thời tổ chức cứu hộ, cứu nạn khi có tình huống xảy ra.

2. Thực hiện tốt công tác “4 tại chỗ”, chủ động các phương án phòng,

chống thiên tai, bảo đảm an toàn về tính mạng, sức khoẻ cho các lực lượng trực

tiếp làm nhiệm vụ và an toàn trụ sở, tài liệu, trang thiết bị làm việc. Chuẩn bị sẵn

2

sàng lương thực, thực phẩm, các trang thiết bị, phương tiện chuyên dùng phục vụ

công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

3. Đẩy mạnh cộng tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn người dân thực

hiện các biện pháp bảo đảm an toàn, hạn chế thiệt hại khi xảy ra mưa lũ, ngập

lụt…

4. UBND các xã, phường có văn bản chỉ đạo tiếp tục tăng cường công tác

kiểm tra an toàn PCCC và CNCH tại các khu dân cư, hộ gia đình; kết hợp kiểm

tra, rà soát các khu vực có thể xảy ra sạt lở đất đá do mưa lớn, lũ lụt tại khu vực

có thể xảy ra sạt lở đất đá do mưa lớn, lũ lụt tại khu vực công trình, cơ sở sản

xuất, kinh doanh, các tuyến đường giao thông, khu dân cư… dễ gây thiệt hại

nghiêm trọng về người, tài sản để có kế hoạch tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn

nhân dân; triển khai các biện pháp phòng ngừa sạt lở, kịp thời sơ tán người,

phương tiện, tài sản ra khỏi khu vực nguy hiểm. Gửi về Công an thành phố Bắc

Kạn trước ngày 05/7/2024 để tổng hợp báo cáo Công an tỉnh.

5. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện, vật tư, cơ số thuốc men, y tế, kinh phí

để kịp thời chi viện cho các địa phương trong trường hợp cần thiết; có phương án

bảo đảm thông tin liên lạc phục vụ công tác chỉ huy, điều hành trong ứng phó với

thiên tai, tổ chức tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ, triển khai các phương án đảm bảo vệ

sinh môi trường, dịch tễ, phòng, chống dịch bệnh, tai nạn thương tích trong và

sau thiên tai.

Với nội dung trên, yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Phòng CS PCCC và CNCH;

- TT Thành uỷ, HĐND thành phố;

- CT, các PCT UBND thành phố;

- Lưu: VT, CATP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Hà Bắc

		2024-07-04T09:01:06+0700

		2024-07-04T10:04:20+0700

		2024-07-04T10:04:20+0700

		2024-07-04T10:04:20+0700